[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 16 de janeiro de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 14/2019
Processo nº 30.902/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a denominação de “ODETE DOS SANTOS FERREIRA” a uma via pública e dá outras providências.
Inicialmente cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Vereador João Donizeti Silvestre, com a apresentação da Justificativa que segue abaixo:
Odete dos Santos Ferreira nasceu em 03 de junho de 1944, na cidade de Cataguazes – Minas Gerais, era filha de Emidio Ribeiro dos Sntos e Elvira Ribeiro dos Santos. Foi casada com Adelino da Silva Ferreira e dessa feliz união nasceram os filhos, Edson Marilza e Claudia. Odete era avó de Mileide, Ana Carolina, Leticia, Bruna, Henrique, Beatriz, Felipe, Raiane, e Bisavó de Rafael e Manuela. Era pessoa admirável e humilde de coração. Agiu em favor de muitos durante sua vida, sendo exemplo para várias pessoas.

Dona Odete trabalhou pela comunidade do Éden de como afinco, sendo que desde de 1988 atuou em diversos movimentos e pastorais da Paróquia Nossa Senhora da Piedade, tendo atuação longa na Pastoral da Criança.

Odete faleceu no dia 15 de dezembro de 2015, aos 71 anos, deixando um legado de prosperidade aos que lhe conheceram.
Por todas as razões aqui expostas, entendo estar devidamente justificado o presente Projeto de Lei, conto com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e D. Pares no sentido de transformá-lo em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI

DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via - ODETE DOS SANTOS FERREIRA.
PROJETO DE LEI nº 20/2019
(Dispõe sobre denominação de “ODETE DOS SANTOS FERREIRA” a uma via pública e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominada “ODETE DOS SANTOS FERREIRA” a Rua “01”, localizada no Jardim Dona Tereza, com início na Estrada Josefa Roz Carmona de Lima (antiga Estrada do Paschoal) e término na Rua “02” do mesmo Jardim.

Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadã Emérita – 1944 – 2015”.
Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.
Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658